
 
МУ «Отдел образования Курчалоевского района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ ДЖАБРАИЛОВА ХАСМАГОМЕДА ТУРПАЛАЛИЕВИЧА» 

(МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х.Т. Джабраилова») 

 

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«АХЬМАД-ЙУЬРТАРА ДЖАБРАИЛОВ ТУРПАЛ-IЕЛИН 

ХАСМОХЬМАДАН ЦIАРАХ ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ №2» 

(МБЙУХЬ «Ахьмад-Йуьртара Джабраилов Х.Т. цIарах йолу ЙУИ №2») 
 

ПРИКАЗ 

 

28 декабря 2024 №  341 - од 

с. Ахмат-Юрт 

Об утверждении ЛНА при 
переходе на режим пятидневной 
учебной недели 

На основании решения педагогического совета школы (протокол № 3 

от 28.12.2024 г.), Общего собрания коллектива (протокол № от 28.12.2024 г.), 

протокола родительского собрания № 2 от 27.12.2024 г., в связи с переходом 

МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. Джабраилова» на режим 

пятидневной учебной недели, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить и ввести в действие: 
1.1. Положение о режиме пятидневной учебной недели. (Приложение 1) 
1.2. Правила внутреннего трудового распорядка. (Приложение 2) 
1.3.  Правила внутреннего распорядка обучающихся. (Приложение 3) 

 
2. Считать утратившими силу ЛНА в предыдущей редакции. 
 
3. Элимурадову А. А., ответственному за размещение информации на 
официальном сайте школы, разместить локальный акт на сайте в срок до 
09.01.2025. 

3. Стульба Т. М., заместителю директора по УВР, ознакомить 

педагогических работников с локальным актом в срок до 09.01.2025. 

4. Педагогическим работникам применять в работе утвержденные ЛНА. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 



Директор                                                                  М. С. Садулаева 

С приказом ознакомлены: 

Стульба Т.М. 

Элимурадов А. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Ахмат-Юртовская  

СШ №2 им. Х.Т. Джабраилова» 

от 28.12.2024 № 341-од 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «АХМАТ-

ЮРТОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ ДЖАБРАИЛОВА ХАСМАГОМЕДА 

ТУРПАЛАЛИЕВИЧА» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

 М. С. Садулаева 

28.12.2024 г. 
 

28.12.2024 г. № 341-од 

 

с. Ахмат-Юрт   

   

о режиме пятидневной учебной 

недели  

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о режиме пятидневной учебной 

недели МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. Джабраилова» 

разработан в соответствии с: 

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденными постановлением главного 

санитарного врача от 28.01.2021 № 2; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021 

№ 115. 

 Уставом МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. Джабраилова». 



 

1.2. Настоящее Положение разработано при участии коллегиальных 

органов управления Учреждения и согласовано с советом школы, 

родительским комитетом и педагогическим советом. 

1.3. Настоящее Положение регламентирует режим учебной недели 

МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. Джабраилова» (далее 

Учреждение), график посещения учреждения участниками 

образовательного процесса и иными лицами. 

1.4. Настоящее Положение регламентирует функционирование 

Учреждения в период организации образовательного процесса, летнего 

отдыха и оздоровления обучающихся, а также график посещения 

Учреждения участниками образовательного процесса иными лицами. 

1.5. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми 

участниками образовательного процесса. Положения размещается на 

официальном сайте Учреждения в сети Интернет. 



2. Режим занятий во время организации образовательного процесса. 

 

2.1. Организация образовательного процесса в Учреждении 

регламентируется учебным планом, годовым календарным графиком, 

расписанием учебных, факультативных занятий, курсов по выбору, 

элективных курсов, расписанием звонков. 

2.2. Продолжительность учебного года: 

2.2.1. Учебный год в МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. 

Джабраилова» начинается 1 сентября. Если этот день приходится на 

выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, 

следующий за ним, рабочий день. 

2.2.2. Организация образовательного процесса для обучающихся во 

всех уровнях обучения осуществляется в режиме 5-дневной учебной 

недели. Обучение проводится только в одну смену. 

2.2.3. Продолжительность учебного года на уровнях начального, 

основного, среднего общего образования составляет 34 недель без 

учета государственной итоговой аттестации. 

2.3. Регламентация образовательного процесса: 

2.3.1. Продолжительность урока (академический час) во всех классах 

40 минут, за исключением 1-х классов, в которых продолжительность 

регламентируется пунктом 2.3.3. настоящего Положения. 

2.3.2. Обучение проводится по четвертям для 1-9 классов и по 

полугодиям для 10-11 классов. 

2.3.3. Для первых классов продолжительность уроков в адаптационный 

период с сентября по декабрь не более 35 минут, с января по май - 40 

минут, для 2-11 классов - 40 минут. 

2.3.4. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 

не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель и 

регулируется ежегодно Годовым календарным учебным графиком. 

Порядок организации каникул ежегодно утверждается на заседании 

педагогического совета в соответствии с федеральными и 

региональными рекомендациями, с учетом необходимости 

равномерного распределения учебной нагрузки и времени отдыха 

обучающихся при четвертном (полугодовой) системе организации 

образовательного процесса. 

2.3.5. Для учащихся в первом классе устанавливается в феврале 

дополнительные недельные каникулы. 

2.4. Регламентация образовательного процесса на неделю: 

2.4.1. Продолжительность учебной рабочей недели - пятидневная в 1-

11 классах. 



2.4.2. Режим работы учреждения по пятидневной рабочей неделе 

определяется учреждением самостоятельно (приказом директора по 

согласованию с педагогическим советом и родительским комитетом). 

2.5. Регламентирование образовательного процесса на день. 

2.5.1. Учебные занятия организуются в одну смену. 

2.5.2. Учебная нагрузка обучающихся не должна превышать норм 

предельно допускаемых нагрузок, установленных учебным планом. 

2.5.3. Факультативы, занятия дополнительного образования (кружки, 

секции), группы продленного дня, обязательные индивидуальные и 

групповые занятия, элективные курсы и т.п. организуются в другую 

для обучающихся смену с предусмотрением времени на отдых. 

2.5.4. Начало занятий начальной школы - 9:00 

2.5.5. Начало занятий основной школы-8:00 

2.5.6. Расписание звонков по школе: 

 Продолжительность перемен: по 5 минут обычные перемены, 10 минут 

- перемена для приема пищи и 20 минут - динамическая пауза для 1 -х 

классов; 

 Продолжительность перемен ежегодно утверждается на заседании 

родительского комитета в соответствии с требованиями СанПиН, с 

учетом количества классов, расписанием, распределения классов по 

кабинетам и режима работы школьной столовой. 

 

 Продолжительность занятий и перемен, время начала и окончания 

занятий для 1-4 классов 

Основной режим 

работы 

Длительность перемены по окончании урока 

1 урок 09 :00 09:40 10 мин.  

2 урок 09:50 10:30 10 мин. 

3 урок 10:40 11:20  20 мин. 

4 урок 11:40 12:20 10 мин. 

5 урок 12:30 13:10  

Динамическая 

пауза 

13:10 13:50  

 

 

 

 

 

 

 



 Продолжительность занятий и перемен, время начала и окончания 

занятий для 5-11 классов 

 

Основной 

режим 

работы 

Длительность перемены по окончании урока 

1 смена 2 смена 

1 урок 8.00-8.40 5 мин. 13.30-14.10 5 мин. 
2 урок 8-45-9.25 5 мин. 14.15-14.55 5 мин. 
3 урок 9.30-10.10 10 мин. 15.00-15.40 10 мин. 
4 урок 10.20-11.00 5 мин. 15.50-16.30 5 мин. 
5 урок 11.05-11.45 5 мин. 16.35-17.15 5 мин. 
6 урок 11.50-12.30 5 мин. 17.20-18.00 5 мин. 
7 урок 12.35-13.15  18.05-18.45  

2.5.7. В Учреждении по желанию и запросам родителей (законных 

представителей) могут открываться группы продленного дня для 

обучающихся. Зачисление в группы продленного дня производится 

приказом директора Учреждения по заявлению родителей (законных 

представителей). Группы продленного дня действуют на основании 

Положения. 

2.5.8. Количество классов и групп продленного дня в Учреждении 

определяется ежегодной потребностью населения и зависит от 

санитарных норм и условий для проведения образовательного 

процесса. 

2.5.9. Максимально допустимая недельная нагрузка в академических 

часах: 

 
Классы Максимально допустимая недельная нагрузка в 

академических часах при 5-дневной неделе, не более 

1 21 
2-4 23 

5 29 

6 30 

7 32 

8-9 33 

10-11 34 

2.5.10. Учебная недельная нагрузка распределяется равномерно в 

течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой 

нагрузки в течение дня составляет:  

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 урока и один 

раз в неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры; 2-4 



классов- не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры; 5-6 классов - не более 6 уроков; 7-9 классов - не 

более 7 уроков, в 1011 классах-7-8 уроков. 

2.5.11. Расписание уроков составляется отдельно для урочных 

занятий и занятий внеурочной деятельности. Внеурочные занятия 

следует планировать на дни с наименьшим количеством обязательных 

уроков. 

2.5.12. Между началом внеурочных занятий и последним уроком 

рекомендуется устраивать перерыв продолжительностью не менее 40 

минут.  

2.5.13. Организация режима занятий, обучающихся в детских 

объединениях дополнительного образования различного профиля на 

базе школы проходит в соответствии с Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-

10. Количество видов учебной деятельности на учебном занятии: для 

начальной школы - 3-7, для остальных - 5-7 видов; продолжительность 

одного вида учебной деятельности на занятии: для младших 

школьников - 5-7 минут, для остальных - 7-10 минут; общий недельный 

объем внеурочной деятельности - не более 10 часов; 

продолжительность выполнения домашних заданий: для 1-х классов - 1 

час, для 2-3-х классов - 1,5 часа; 4-5-х классов - 2 часа, 6-8-х классов-

2,5 часа, 9-11-х классов - 3,5 часа 

2.5.14. Обучающиеся 2-9 классов аттестуются по четвертям, 10-11 

классы - по полугодиям. 

2.5.15. Работа спортивных секций, кружков допускается только по 

расписанию, утвержденному директором образовательного 

учреждения. 

2.5.16. Проведение внеклассных мероприятий проводится по 

плану, утвержденному директором. Заканчивать уроки следует не 

позднее 19.00, позже можно проводить только занятия в рамках 

реализации дополнительных образовательных программ и 

деятельности кружков (студий), спортивных секций, но и они должны 

быть завершены до 20.00 - для детей 7-10 лет и до 21.00-для детей 10-

18 лет. Между тем, факультативные занятия и занятия по программам 

дополнительного образования следует планировать на дни с 

наименьшим количеством обязательных уроков, предусматривая 

между их началом и последним уроком перерыв продолжительностью 

не менее 20 минут  

2.6.  Организация образовательного процесса. 



2.6.1. Перед началом каждого урока подается звонок. По окончании 

урока учитель и обучающиеся выходят из кабинета. 

2.6.2. Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по 

этажам и обеспечивают порядок, а также несут ответственность за 

поведение детей на всех переменах. 

2.6.3. Дежурство по Учреждению учителей определяется графиком 

дежурств, составленным заместителем директора по учебно-

воспитательной работе в начале каждой четверти и утверждается 

директором Учреждения. 

2.6.4. Организацию образовательного процесса осуществляют учителя 

специалисты в соответствии с перечнем обязанностей, установленных 

«Должностной инструкцией». 

2.6.5. Школьное расписание уроков строится с учетом хода дневной и 

недельной кривой умственной работоспособности обучающихся. 

2.6.6. Государственную (итоговую) аттестацию в выпускных 9 и 11 

классов и промежуточную итоговую аттестацию 2 - 8 ,  10 классов 

проводить в соответствии с нормативно-правовыми документами МО 

РФ, региональных и органов управления образованием. 

2.6.7. Учителям категорически запрещается впускать в класс 

посторонних лиц без предварительного разрешения директора 

Учреждения, а в случае его отсутствия - заместителя директора по УР. 

2.6.8. Ответственному за пропускной режим Учреждения, 

категорически запрещается впускать в здание Учреждения 

посторонних (иных) лиц без предварительного разрешения. К иным 

лицам относятся: представители общественности, другие лица, не 

являющиеся участниками образовательного процесса. 

2.6.9. Педагогам категорически запрещается вести прием родителей во 

время уроков. Встречи педагогов и родителей, обучающихся 

осуществляются на переменах или вне уроков педагога по 

предварительной договоренности. 

2.6.10. Категорически запрещается отпускать учеников с уроков 

на различные мероприятия (репетиции, соревнования и т.д.) без 

разрешения администрации Учреждения. 

2.6.11. Категорически запрещается удаление обучающихся из 

класса, моральное или физическое воздействие на обучающихся. 

2.7.  Организация воспитательного процесса в Учреждении 

регламентируется расписанием работы группы продленного дня, 

кружков, секций, детских общественных объединений. 

2.7.1. Учитель, ведущий последний урок, выводит детей этого класса в 

раздевалку и присутствует там до ухода из здания всех учеников. 



2.7.2. Классные руководители в соответствии с графиком дежурства 

сопровождают детей в столовую, присутствуют при приеме пищи 

детьми и обеспечивают порядок. 

2.7.3. Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми на 

внеклассные мероприятия за пределы Учреждения разрешается только 

после издания соответствующего приказа директора Учреждения. 

Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных 

мероприятий несет учитель, воспитатель, который назначен приказом 

директора. 

2.7.4. Работа спортивных секций, кружков допускается только по 

расписанию, утвержденному директором Учреждения 

2.7.5. График питания обучающихся, дежурства по Учреждению 

утверждается директором Учреждения ежегодно. 

2.7.6. В Учреждении, среди требований к режиму учебного дня можно 

отметить обязательное включение различных форм двигательной 

активности, в том числе во время учебных занятий. Это может быть, 

например, организованный в середине урока перерыв для проведения 

комплекса упражнений для профилактики зрительного утомления, 

повышения активности центральной нервной системы, снятия 

напряжения с мышц шеи и плечевого пояса, с мышц туловища, для 

укрепления мышц и связок нижних конечностей (п. 3.5.13 СП 2.4.3648-

20). Физкультминутки, гимнастику для глаз, контроль за осанкой 

рекомендуется проводить в том числе во время письма, рисования и 

использования электронных средств обучения (абз. 3 п. 2.10.3 СП 

2.4.3648-20). 

3. Охрана здоровья обучающихся. 

3.1. Образовательная организация создает условия, гарантирующие 

охрану и укрепление здоровья обучающихся. 

3.2. Медицинское обслуживание обучающихся образовательной 

организации обеспечивает орган здравоохранения, который наряду с 

администрацией, педагогическими работниками образовательного 

учреждения несёт ответственность за проведением лечебно-

профилактических мероприятий. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Ахмат-Юртовская  

СШ №2 им. Х.Т. Джабраилова» 

от 28.12.2024 № 341-од 

 

 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ ДЖАБРАИЛОВА ХАСМАГОМЕДА 

ТУРПАЛАЛИЕВИЧА» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

 М. С. Садулаева 

28.12.2024 г. 
 

28.12.2024 г. № 341-од 

 

с. Ахмат-Юрт   

   

о правилах внутреннего трудового 

распорядка работников школы 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящие Правила внутреннего трудового распорядка разработаны и 

приняты в соответствии с требованиями статьи 189-190 Трудового Кодекса 

Российской Федерации и Уставом МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. 

Т. Джабраилова».  

1.2 Настоящие Правила утверждены директором школы с учетом мнения 

первичной профсоюзной организации школы.  

1.3 Настоящие Правила являются приложением к Коллективному договору.  

1.4 Настоящие Правила утверждаются с целью способствовать дальнейшему 

укреплению трудовой дисциплины, рациональному использованию рабочего 

времени и создания условий для эффективной работы коллектива.  

1.5 Под дисциплиной труда в настоящих Правилах понимается: обязательное 

для всех работников подчинение правилам поведения, определённым в 

соответствии с Трудовым Кодексом, иными законами, Коллективным 

договором, соглашениями, трудовым договором, локальными актами 

организации. 

 1.6 При приёме на работу (до подписания трудового договора) работодатель 

обязан ознакомить с настоящими Правилами работника под роспись.  

 



2. Порядок приёма, перевода и увольнения работников. 

2.1 Трудовые отношения в общеобразовательном учреждении регулируются 

Трудовым Кодексом РФ, законом «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом образовательного учреждения. 

 2.2 Работники реализуют свое право на труд путём заключения трудового 

договора с образовательным учреждением. При приёме на работу работника 

работодатель заключает с ним трудовой договор в письменной форме, в двух 

экземплярах, каждый из которых подписывается работодателем и 

работником, на основании которого в трехдневный срок со дня фактического 

начала работы издаёт приказ о приёме на работу и знакомит с ним работника 

под роспись. 

 2.3 При заключении трудового договора работодатель требует следующие 

документы: 

 •  - паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;  

 • - трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор 

заключается впервые или работник поступает на работу на условиях 

совместительства;  

 •  - страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; • - 

документ об образовании; 

 • - документы воинского учёта - для военнообязанных и лиц, подлежащих 

призыву на военную службу;  

 • - медицинское заключение (медицинская книжка) об отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья для работы в образовательном 

учреждении.  

2.4 При приёме на работу работодатель до подписания трудового договора 

обязан ознакомить работника под роспись со следующими документами:  

•  - Уставом образовательного учреждения;  

•  - Правилами внутреннего трудового распорядка;  

•  - должностной инструкцией; 

• - инструкцией по охране труда и соблюдения правил техники безопасности.  

2.5 Работодатель может устанавливать испытательный срок не более 3-х 

месяцев по соглашению сторон.  



2.6 Условия трудового договора не могут ухудшать положения работника по 

сравнению с действующим законодательством и Коллективным договором, 

принятым в образовательном учреждении.  

2.7 Работодатель не вправе требовать от работника выполнения работ, не 

обусловленных трудовым договором. Изменения условий трудового 

договора могут быть осуществлены только по соглашению сторон.  

2.8 На каждого работника образовательного учреждения оформляется 

трудовая книжка в соответствии с требованиями Инструкции о порядке 

ведения трудовых книжек.  

2.9 На каждого педагогического работника ведется личное дело, после 

увольнения работника личное дело хранится в образовательном учреждении.  

2.10 Трудовая книжка и личное дело руководителя ведутся и хранятся у 

учредителя.  

2.11 Перевод работника на другую работу, не оговорённую трудовым 

договором, осуществляется только с письменного согласия работника за 

исключением случаев временного перевода на другую работу в случае 

производственной необходимости сроком до одного месяца в календарном 

году.  

2.12 Работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) 

работника: 

• - появившегося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или 

токсического опьянения;  

• - не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и 

навыков в области охраны труда;  

• - не прошедшего в установленном порядке обязательный предварительный 

и периодический медицинский осмотр;  

• - при выявлении в соответствии с медицинским заключением 

противопоказаний для выполнения работы, обусловленной трудовым 

договором;  

• - по требованию органов и должностных лиц, уполномоченных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актам.  

2.13 Прекращение трудового договора может иметь место только по 

основаниям, предусмотренным действующим законодательством.  



2.14 При проведении процедуры сокращения численности или штата 

работников, преимущественным правом оставления на работе дополнительно 

к установленным действующим законодательством, пользуются работники, 

имеющие более высокие квалификационные категории по итогам аттестации.  

2.15 Увольнение работников образовательного учреждения в связи с 

сокращением численности штата образовательного учреждения допускается, 

если невозможно перевести работника, с его согласия, на другую работу. 

Освобождение педагогических работников в связи с сокращением объёма 

педагогической работы может производиться, как правило, только по 

окончании учебного года.  

3. Права и обязанности руководителя. 

 

З.1 Директор образовательного учреждения имеет исключительное право:  

• на управление образовательным процессом. Директор образовательного 

учреждения является единоличным исполнительным органом;  

• приём на работу работников образовательного учреждения, установление 

дополнительных льгот, гарантий работникам, установление общих правил и 

требований по режиму работы, установление должностных требований.  

• устанавливать систему оплаты труда, стимулирующих и иных выплат в 

соответствии с действующим законодательством  

• налагать дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим 

законодательством и применять меры морального и материального 

поощрения в соответствий с действующим в образовательном учреждении 

положением.  

3.2 Директор образовательного учреждении обязан:  

• создавать необходимые условия для работников и воспитанников 

образовательного учреждения, принимать необходимые меры к улучшению 

положения работников и учащихся образовательного учреждения.  

• согласовывать с первичной профсоюзной организацией образовательного 

учреждения предусмотренные действующим законодательством вопросы, 

связанные с трудовыми отношениями.  

• по предложению представительного органа трудового коллектива 

приступает к переговорам и совместной разработке проекта Коллективного 

договора. Утверждается Коллективный договор общим собранием трудового 

коллектива.  



• информировать трудовой коллектив (представительный орган трудового 

коллектива):  

- о перспективах развития образовательного учреждения; - об изменениях 

структуры, штатах образовательного учреждения;  

- о бюджете образовательного учреждения, о расходовании внебюджетных 

средств.  

4. Права и обязанности работников. 

4.1 Работник имеет право:  

• - на заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и 

на условиях, установленных Трудовым Кодексом РФ;  

• - требовать предоставления работы, обусловленной трудовым договором;  

• - на рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным 

государственным стандартам организации и безопасности труда и 

Коллективным договором;  

• - на своевременную и в полном объёме выплату заработной платы в 

соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и 

качеством выполненной работы; 

 • - отдых, обеспечиваемый сокращённым рабочим временем, 

предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочие праздничные 

дни, ежегодный основной оплачиваемый отпуск;  

• - полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях 

охраны труда на рабочем месте;  

• - профессиональную подготовку, переподготовку и повышение своей 

квалификации в порядке, установленном Трудовым Кодексом, иными 

федеральными законами; 

 • - объединение, включая право на создание профессиональных союзов и 

вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных 

интересов;  

• - участие в управлении организацией в предусмотренных Трудовым 

Кодексом, Уставом и Коллективным договором образовательного 

учреждения формах;  



• - ведение коллективных переговоров и заключение коллективного договора 

и соглашений через своих представителей, а также на информацию о 

выполнении коллективного договора, соглашений;  

• - защиту своих прав, свобод и законных интересов всеми незапрещёнными 

законами способами;  

• - разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая 

право на забастовку, в порядке, установленном законодательством; 

 • - возмещение вреда, причинённого работнику в связи с исполнением им 

трудовых обязанностей и компенсацию морального вреда в порядке, 

установленном законодательством;  

• - обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных 

федеральными законами.  

4.2 Работник обязан:  

• - добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 

него трудовым договором;  

• - соблюдать правила внутреннего трудового распорядка образовательного 

учреждения;  

• - соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности 

труда;  

• - бережно относиться к имуществу работодателя и Других работников;  

• незамедлительно сообщить работодателю, либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей; 

 • педагогические работники школы несут ответственность за жизнь и 

здоровье детей во время проведения занятий и перемен. В случае опоздания 

учащихся на занятия учитель обязан поставить в известность классного 

руководителя, дежурного администратора, заместителя директора по 

воспитательной работе. 

 • во время учебных занятий двери в учебных кабинетах должны быть 

закрыты, кабинеты могут открываться учителями в кабинетах с целью 

проветривания помещений. Оставлять учеников в закрытых помещениях не 

допускается;  



• в случае пожара или других стихийных бедствий учители поступают 

согласно утвержденному плану эвакуации; 

 • педагогические работники проходят раз в пять лет аттестацию согласно 

Положения об аттестации педагогических кадров.  

5. Рабочее время и время отдыха. 

5.1 В школе установлена пятидневная рабочая неделя, в структурном 

подразделении детский сад пятидневная рабочая неделя. Общая 

продолжительность рабочего времени 40 часов у мужчин, и 36 часов у 

женщин. Занятия в школе проводятся в одну смену. 

 5.2 Учебную нагрузку педагогических кадров устанавливают директор 

школы по согласованию с ППО (до ухода сотрудников в отпуск). 

 5.3 Продолжительность дня для обслуживающего персонала определяется 

графиком с соблюдением установленной продолжительности рабочего 

времени за неделю и утверждается администрацией школы по согласованию 

с ППО.  

5.4 Рабочий день учителей должен начинаться в 8.00 ч. Он может быть 

увеличен в случаях:  

• проведения педагогических советов; 

 • административных совещаниях при директоре, планерках, проводимых по 

мере необходимости, как правило, один раз в неделю;  

• вследствие задействования педагогического работника до начала занятий, 

как заменяющего заболевшего, либо по каким-то другим причинам 

отсутствующего учителя;  

• во всех случаях, когда учитель занят исполнением своих функциональных 

обязанностей; 

 5.5 Учитель должен быть на рабочем месте не менее чем за 15 минут до 

урока и уходить не ранее 20 минут после окончания уроков. Дежурный 

администратор является на дежурство за 30 минут до начала занятий.  

5.6 К рабочему времени относятся следующие периоды: заседания 

педагогического совета, общие собрания трудового коллектива, заседания 

методических комиссий, родительские собрания, продолжительность 

которых составляет от одного часа до 2,5 часов.  



5.7 Работникам образовательного учреждения предоставляется ежегодный 

оплачиваемый отпуск сроком не менее 28 календарных дней. 

Педагогическим работникам предоставляется удлиненный отпуск 

продолжительностью 72 календарных дней. Отпуск предоставляется в 

соответствии с графиком, утверждаемым руководителем по согласованию с 

профсоюзным комитетом. 

5.8 Работникам образовательного учреждения предоставляются 

дополнительные неоплачиваемые отпуска в соответствии с требованиями ст. 

128,173 ТК РФ.  

5.9 Работникам, имеющим двух и более детей в возрасте до 14 лет, и 

работнику имеющему ребенка инвалида в возрасте до 18 лет, одиноким 

матери или отцу, воспитывающим ребенка в возрасте до 14 лет по их 

заявлению предоставляется дополнительный неоплачиваемый отпуск сроком 

до 14 дней. 

 5.10 Работникам образовательного учреждения предоставляются 

дополнительные неоплачиваемые дни отпуска по семейные обстоятельствам 

в следующих случаях: 

 • -бракосочетание работника (детей работника) - 2 дня;  

• - рождение ребѐнка - 1 день;  

• - смерть близких родственников - 2 дня;  

• - проводы в армию - 2 дня;  

• - переезд на другое место жительства - 2 дня.  

5.11 Педагогическим работникам через каждые 10 лет непрерывной 

педагогической работы предоставляется длительный отпуск сроком до 1 

года, порядок и условия предоставления которого определены учредителем и 

Уставом учреждения.  

5.12 Учёт рабочего времени организуется образовательным учреждением в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. В случае 

болезни работника, последний своевременно (в течение трёх дней) 

информирует администрацию и предоставляет больничный лист в первый 

день выхода на работу.  

5.13 В период организации образовательного процесса запрещается:  

• изменять по своему усмотрению расписание занятий и график работы;  



• отменять, удлинять или сокращать продолжительность занятий и перерывов 

между ними;  

• курить в помещении образовательного учреждения и на территории;  

• отвлекать педагогических и руководящих работников образовательного 

учреждения в учебное время от их непосредственной работы, вызывать или 

снимать их с работы для выполнения общественных обязанностей и 

проведения разного рода мероприятий, не связанных с производственной 

деятельностью;  

• созывать в рабочее время собрания, заседания и всякого рода совещания по 

общественным делам;  

• график дежурства учителей утверждается и разрабатывается 

администрацией. Из числа педагогических работников (зам. директоров) 

школы директор назначает дежурных администраторов;  

• время каникул является рабочим временем. В каникулярное время работа 

учителя осуществляется в соответствии с предельной нормой недельной 

почасовой нагрузки согласно графику занятости, выработанному 

заместителем директора по учебно-воспитательной работе. Неявка на работу 

в каникулярное время без уважительных причин приравнивается к прогулу;  

• педагогическим и другим сотрудникам школы запрещается: изменять по 

своему усмотрению расписание уроков; отменять, удлинять, сокращать 

продолжительность уроков; оставлять учащихся в кабинетах одних, без 

учителя; удалять учащихся с уроков; отвлекать коллег от выполнения их 

функциональных обязанностей;  

• заместитель директора по УВР своевременно предупреждает учителей и 

учащихся о замене;  

• устанавливается единый день совещаний - пятница, педагогических советов 

- по плану (не реже 1 раза в четверть и предварительные педагогические 

советы по итогам четверти), собраний трудового коллектива;  

• в школе устанавливаются единые педагогические правила для педагогов, 

работающих в классе: 

 • урок начинается и заканчивается по звонку;  

• каждая минута урока используется для организации активной 

познавательной деятельности учащихся;  



• воспитательная функция урока органически связана с образовательной, 

развивающей;  

• воспитание на уроке осуществляется через содержание, организацию, 

методику урока, влияние личности учителя;  

• запрещается крик, оскорбление ученика. Их альтернатива - спокойный тон, 

выдержка;  

• все учителя, работающие в одном классе, укрепляют доверие учащихся к 

учителям на основе межпредметных связей, взаимоуважения друг к другу. 

6. Оплата труда 

6.1 Оплата труда работников образовательного учреждения осуществляется в 

соответствии с Единой тарифной сеткой работников бюджетных 

организаций, штатным расписанием.  

6.2 Оплата труда педагогических работников за кружковую и внеклассную 

работу осуществляется в зависимости от установленного количества часов по 

тарификации. Установление количества часов по тарификации меньше 

количества часов за ставку допускается только с письменного согласия 

педагогического работника.  

6.3 Расчет зарплаты в новый учебный год утверждается не позднее 5 

сентября текущего года по согласованию с профсоюзным комитетом на 

основе предварительного комплектования, разработанной и доведённой 

педагогическим работникам под роспись не позднее мая месяца текущего 

года.  

6.4 Заработная плата в образовательном учреждении выплачивается два раза: 

15 числа текущего и 30 числа текущего месяца. По заявлению работника его 

зарплата перечисляется на расчетный счёт в отделении банка.  

6.5 Оплата труда работников, привлекаемых к работе в выходные и 

праздничные дни устанавливается трудовым договором в соответствии с 

требованиями действующего законодательства (ст. 153 ТК РФ).  

6.6 Оплата труда работников, работающих по совместительству, 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.  

6.7 Оплата труда работникам, совмещающим должности, замещающих 

временно отсутствующих работников, осуществляется по соглашению 

сторон трудового договора с учетом объема дополнительной работы.  



6.8 Работникам с условиями труда, отличающихся от нормальных условий 

труда, устанавливаются доплаты в соответствии с действующим 

законодательством.  

7. Поощрения за успехи в работе 

 7.1. За образцовое выполнение трудовых обязанностей, успехи в обучении и 

воспитании детей, продолжительную и безупречную работу, новаторство в 

труде, эффективную работу и за другие достижения в работе применяются 

следующие поощрения:  

• объявление благодарности;  

• выдача премии; 

 • награждение ценным подарком;  

• награждение почетными грамотами.  

7.2. Поощрения применяются администрацией школы. Выборный 

профсоюзный орган вправе выступить с инициативой поощрения работника, 

которая подлежит обязательному рассмотрению администрацией.  

7.3. За особые трудовые заслуги работники школы представляются в 

вышестоящие органы к награждению орденами, медалями, к присвоению 

почетных званий, а также к награждению именными медалями, знаками 

отличия и грамотами, установленными для работников образования 

законодательством.  

7.4. При применении мер поощрения сочетается материальное и моральное 

стимулирование труда. Поощрения объявляются в приказе (распоряжении), 

доводятся до сведения всего коллектива школы и заносятся в трудовую 

книжку работника.  

7.5. При применении мер общественного, морального и материального 

поощрения, при представлении работников к государственным наградам и 

почетным званиям учитывается мнение выборного профсоюзного органа.  

8. Ответственность за нарушение трудовой дисциплины 

8.1. Нарушение трудовой дисциплины, то есть неисполнение или 

ненадлежащее исполнение по вине работника обязанностей, возложенных на 

него трудовым договором, Уставом школы, настоящими Правилами, 

должностными инструкциями и коллективным договором влечет за собой 

применение мер дисциплинарного или общественного воздействия, а также 

применение иных мер, предусмотренных действующим законодательством.  



8.2. За нарушение трудовой дисциплины директор школы налагает 

следующие дисциплинарные взыскания:  

• замечание;  

• выговор;  

• увольнение по соответствующим основаниям.  

8.3. Дисциплинарные взыскания налагаются только директором школы. 

Директор школы имеет право вместо наложения дисциплинарного взыскания 

передать вопрос о нарушении трудовой дисциплины на рассмотрение 

трудового коллектива.  

8.4. До наложения взыскания от нарушителя трудовой дисциплины должны 

быть затребованы объяснения в письменной форме. Отказ работника дать 

объяснения не является основанием для не наложения дисциплинарного 

взыскания. В этом случае составляется акт об отказе работника дать 

письменное объяснение. Дисциплинарные взыскания налагаются 

администрацией непосредственно после обнаружения проступка, но не 

позднее одного месяца со дня его обнаружения, не считая времени болезни 

или пребывания работника в отпуске. Дисциплинарное взыскание не может 

быть наложено после шести месяцев, прошедших со дня совершения 

проступка. В указанные сроки не включается время производства по 

уголовному делу.  

8.5. Дисциплинарное расследование нарушений педагогическим работником 

школы норм профессионального поведения и/или Устава может быть 

проведено только по поступившей на него жалобе, поданной в письменной 

форме. Копия жалобы должна быть передана данному педагогическому 

работнику. Ход дисциплинарного расследования и принятие по его 

результатам решения могут быть преданы гласности только с согласия 

заинтересованного педагогического работника.  

8.6. За каждое нарушение трудовой дисциплины может быть наложено 

только одно дисциплинарное взыскание. При этом должны учитываться 

тяжесть совершенного проступка, обстоятельства, при которых он совершен, 

предшествующая работа и поведение работника.  

8.7. Приказ о наложении дисциплинарного взыскания с указанием мотивов 

его применения объявляется работнику, подвергнутому взысканию, под 

расписку в трехдневный срок. Приказ доводится до сведения работников 

школы в случаях необходимости защиты прав и интересов учащихся.  

8.8. Если в течение года со дня наложения дисциплинарного взыскания на 

работника не налагалось новое дисциплинарное взыскание, то он считается 



не подвергавшимся дисциплинарному взысканию. Администрация школы по 

своей инициативе или по просьбе самого работника, ходатайству его 

непосредственного руководителя или представительного органа работников 

школы имеет право снять взыскание до истечения года со дня его 

применения. В течение срока действия дисциплинарного взыскания меры 

поощрения, указанные в настоящих Правилах, к работнику не применяются.  

9. Заключительные положения 

 

Правила внутреннего трудового распорядка утверждаются директором 

школы, согласуются с учетом мнения выборного профсоюзного органа 

школы. С Правилами должен быть ознакомлен каждый вновь поступающий 

на работу  МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. Джабраилова» 

работник под расписку до начала выполнения его трудовых обязанностей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ «Ахмат-Юртовская  

СШ №2 им. Х.Т. Джабраилова» 

от 28.12.2024 № 341-од 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «АХМАТ-

ЮРТОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ ДЖАБРАИЛОВА ХАСМАГОМЕДА 

ТУРПАЛАЛИЕВИЧА» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

 М. С. Садулаева 

28.12.2024 г. 
 

28.12.2024 г. № 341-од 

 

с. Ахмат-Юрт   

   

о правилах внутреннего 

распорядка учащихся  

1. Общие положения 

1.1. Правила внутреннего распорядка учащихся (Правила) разработаны в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», иными нормативными актами, 

действующими в сфере образования, уставом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х. Т. 

Джабраилова» (Школа). 

1.2. Правила определяют права, обязанности и ответственность учащихся, 

устанавливают требования к поведению учащихся в школе и (или) на 

мероприятиях, которые организует школа и в которых принимают участие 

обучающиеся, в том числе устанавливают требования к дисциплине на 

учебных занятиях. 

1.3. Дисциплина в школе поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства учащихся, педагогических и иных работников. Применение 

физического и (или) психического насилия по отношению к учащимся, 

педагогическим работникам и иным работникам не допускается. 

1.4. Правила распространяются на всех учащихся школы. 

2. Права учащихся 

2.1. Учащиеся имеют право на следующее: 



2.1.1. Уважение своего человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья. 

2.1.2. Благоприятную окружающую среду, которая не наносит вреда 

здоровью и не ухудшает самочувствие учащихся при осуществлении школой 

своей деятельности. 

2.1.3. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных 

взглядов и убеждений. 

2.1.4. Защиту от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред 

здоровью, нравственному и духовному развитию. 

2.1.5. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 

в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных 

соревнованиях, и других массовых мероприятиях. 

2.1.6. Посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в 

школе и не предусмотрены образовательной программой. 

2.1.7. Участие в учебно-исследовательской, проектной, инновационной 

деятельности, осуществляемой школой под руководством педагогов. 

2.1.8. Бесплатную публикацию своих работ в изданиях школы. 

2.1.9. Условия для обучения с учетом особенностей психофизического 

развития и состояния здоровья. 

2.1.10. Получение социально-педагогической и психологической помощи, 

бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции. 

2.1.11. Получение знаний, приобретение навыков и умений, 

соответствующих современному уровню развития науки, техники, 

технологий и культуры. 

2.1.12. Профессиональную ориентацию. 

2.1.13. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в 

порядке, установленном локальным нормативным актом школы. 

2.1.14. Выбор формы получения образования и формы обучения после 

получения основного общего образования или после достижения 18 лет. 



2.1.15. Выбор факультативных и элективных учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого школой, после получения 

основного общего образования. 

2.1.16. Освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами, 

модулями по осваиваемой образовательной программе любых других 

учебных предметов, курсов, дисциплин, модулей, преподаваемых в школе, в 

установленном порядке. 

2.1.17. Зачет результатов освоения учащимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин, модулей, практики, дополнительных образовательных программ 

в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность в 

порядке, установленном действующим законодательством и локальным 

актом школы. 

2.1.18. Каникулы в соответствии с законодательством об образовании и 

календарным учебным графиком. 

2.1.19. Бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 

учебной, производственной, научной базой школы. 

2.1.20. Бесплатное пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 

объектами культуры, спортивными объектами школы. 

2.1.21. Бесплатный подвоз до образовательных организаций и обратно. 

2.1.22. Совмещение получения образования с работой без ущерба для 

освоения образовательной программы, выполнения индивидуального 

учебного плана. 

2.1.23. Поощрение в порядке, установленном локальным нормативным актом 

школы. 

2.1.24. Перевод в порядке, установленном локальным нормативным актом 

школы. 

2.1.25. Участие в управлении школы в порядке, установленном уставом. 

2.1.26. Ознакомление с уставом школы, со сведениями о дате предоставления 

и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

государственной аккредитации образовательной деятельности по 

реализуемым образовательным программам, образовательными программами 

и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности в школе, права и обязанности учащихся. 



2.1.27. Обжалование актов школы в установленном законодательством РФ 

порядке. 

2.1.28. Обращение в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

2.1.29. Создание общественных объединений в порядке, установленном 

законодательством РФ (за исключением детских общественных 

объединений, учреждаемых либо создаваемых политическими партиями, 

детских религиозных организаций). 

2.1.30. Иные академические права, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации и локальными нормативными актами школы. 

2.2. Учащимся предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

2.2.1. Обеспечение питанием в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20, утв. 

постановлением Главного государственного санитарного врача России от 

27.10.2020 № 3 

 Иные меры поддержки, которые предоставляются в школе: обеспечение 

одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числе детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

3. Обязанности и ответственность учащихся 

3.1. Учащиеся обязаны: 

3.1.1. Соблюдать устав школы, решения органов управления школы, 

настоящие Правила, локальные акты школы, в том числе требования к 

дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в школе. 

3.1.2. Соблюдать требования правил пожарной безопасности, иные 

требования безопасности образовательного процесса. 

3.1.3. Выполнять законные требования и распоряжения администрации, 

педагогов и работников, сотрудников охраны школы. 

3.1.4. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 

учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, 

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 

данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы. 



В случае пропуска занятий (обязательных мероприятий) из-за болезни 

учащийся предоставляет классному руководителю медицинскую справку или 

медицинское заключение. В иных случаях — заявление или объяснительную 

от своих родителей (законных представителей) с указанием причины 

отсутствия. 

3.1.5. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться 

к нравственному, духовному и физическому развитию и 

самосовершенствованию. 

3.1.6. Уважать честь и достоинство других учащихся и работников школы, не 

создавать препятствий для получения образования другими учащимися. 

3.1.7. Бережно относиться к имуществу школы, поддерживать в ней чистоту 

и порядок. 

3.1.8. Следить за своим внешним видом, выполнять установленные школой 

требования к одежде. 

3.1.9. С учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной 

программой школы и направленном на формирование у обучающихся 

трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства причастности и уважения 

к результатам труда. 

3.1.10. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во 

время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 

исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью 

обучающихся, работников школы, иных экстренных случаев, указанных в 

пункте 6.10 Правил. 

3.2. За неисполнение или нарушение требований устава, настоящих Правил и 

иных локальных актов школы по вопросам организации и осуществления 

образовательной деятельности, в том числе требований к дисциплине на 

учебных занятиях и правилам поведения в школе, к учащимся могут быть 

применены меры дисциплинарного взыскания в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

3.3. Контроль за соблюдением Правил, включая соблюдение дисциплины на 

учебных занятиях и правил поведения в школе, осуществляется 

педагогическими, руководящими работниками школы, определенными 

директором. 

 



4. Правила поведения в школе 

4.1. Учащиеся должны: 

4.1.1. Здороваться с работниками и посетителями школы. 

4.1.2. Проявлять уважение к старшим, заботиться о младших. 

4.1.3. Соблюдать вежливые формы общения с окружающими. 

5. Правила посещения школы учащимися 

5.1. Посещение урочных и внеурочных занятий и мероприятий, 

предусмотренных образовательной программой, для учащихся обязательно, 

если иное не предусмотрено образовательной программой, локальными 

актами школы, законодательством. 

Учащиеся обязаны добросовестно осваивать образовательную программу, 

выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать 

предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом 

учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, 

выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы. 

5.2. В случае пропуска занятий по уважительной причине, учащийся должен 

предоставить подтверждающий документ (документ из медучреждения, 

заявление от родителей, освобождение). Перечень уважительных причин: 

 болезнь, недомогание, медицинские противопоказания; 

 семейные обстоятельства; 

 участие в призывных мероприятиях военкомата; 

 дорожно-транспортное происшествие, авария, пожар; 

 участие в олимпиадах, конкурсах, экскурсиях, спортивных 

соревнованиях и т.д. 

Отсутствие на занятиях без подтверждающего документа расценивается как 

пропуск без уважительной причины. 

5.3. Если занятия были пропущены без уважительной причины и родители не 

знали об этом, классный руководитель или уполномоченное лицо извещает 

родителей (законных представителей) и предпринимает меры по усилению 

контроля за посещаемостью, а также проводит необходимые 

профилактические мероприятия с учащимися и родителями (законными 

представителями) учащегося. 



5.4. В школе учащийся должен иметь все необходимые для уроков 

принадлежности, сменную обувь. Для отдельных уроков необходимо 

приносить специальную одежду (фартук, нарукавники), спортивную форму. 

5.5. Учащиеся должны приходить в школу заранее (рекомендуемое время за 

10–15 минут) до начала учебных занятий. 

Опоздание на занятия без уважительной причины недопустимо. В случае 

опоздания на урок учащийся проходит в класс таким образом, чтобы не 

мешать образовательному процессу других учащихся. 

5.6. Перед началом занятий учащиеся оставляют верхнюю одежду и 

переодевают сменную обувь в гардеробе. В том случае, если учащийся забыл 

сменную обувь, он должен обратиться к дежурному администратору за 

одноразовой обувью (бахилами). 

5.7. Учащиеся не должны оставлять в гардеробе, в том числе в верхней 

одежде, деньги, документы, ценные вещи. 

5.8. Учащимся запрещено находиться в гардеробе после переодевания. 

5.9. Учащимся запрещено приносить в школу: 

5.9.1. Оружие. 

5.9.2. Колющие и легко бьющиеся предметы без чехлов (упаковки), в том 

числе лыжи и коньки, иной инвентарь, необходимый для организации 

образовательного процесса. 

5.9.3. Легковоспламеняющиеся, взрывчатые, ядовитые, химические вещества 

и предметы. 

5.9.4. Табачные изделия. 

5.9.5. Спиртные напитки. 

5.9.6. Наркотики, психотропные, одурманивающие, токсичные вещества 

иные вещества, обращение которых не допускается или ограничено в РФ или 

способные причинить вред здоровью участников образовательного процесса. 

Лекарственные средства могут при себе иметь только те учащиеся, которым 

они показаны по медицинским основаниям. Учащиеся или родители 

(законные представители) обучающихся должны поставить администрацию 

школы в известность о медицинских показаниях, по которым учащийся будет 

иметь при себе необходимые лекарственные средства. 

5.10. На территории школы учащимся запрещено: 



5.9.1. Находиться в нерабочее время. 

5.10.2. Употреблять алкогольные, слабоалкогольные напитки, пиво, 

наркотические средства и психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги 

и другие одурманивающие вещества. 

5.10.3. Играть в азартные игры. 

5.10.4. Курить в здании, на территории школы. 

5.10.5. Использовать ненормативную лексику (сквернословить). 

5.10.6. Демонстрировать принадлежность к политическим партиям, 

религиозным течениям, неформальным объединениям, фанатским клубам. 

5.10.7. Осуществлять пропаганду политических, религиозных идей, а также 

идей, наносящих вред духовному или физическому здоровью человека. 

5.10.8. Находиться в здании в верхней одежде и (или) головных уборах. 

5.10.9. Играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест 

(спортивных площадок), за исключением проведения в установленном 

порядке организованных массовых спортивно-развлекательных мероприятий. 

5.10.10. Портить имущество или использовать его не по назначению, 

мусорить. 

5.10.11. Перемещать из помещения в помещение без разрешения 

администрации или материально ответственных лиц мебель, оборудование и 

иное имущество. 

5.10.12. Передвигаться в здании и на территории на скутерах, гироскутерах, 

велосипедах, моноколесах, роликовых коньках, скейтах и других средствах 

транспортного и спортивного назначения, если это не обусловлено 

организацией образовательного процесса, культурно-досуговыми 

мероприятиями. 

5.10.13. Осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе 

торговлю или оказание платных услуг. 

5.10.14. Кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, 

пользоваться звуковоспроизводящей аппаратурой, за исключением случаев, 

когда это необходимо для реализации образовательной программы, 

проведения культурно-массового или спортивного мероприятия. 

5.10.15. Решать спорные вопросы с помощью физической силы или 

психологического насилия. 



5.11. Учащимся запрещено: 

5.11.1. Передавать пропуска (в т. ч. электронные) для прохода на 

территорию/в здание другим лицам. 

5.11.2. Самовольно покидать школу во время образовательного процесса. 

Уйти из школы во время образовательного процесса возможно только с 

разрешения классного руководителя или иного уполномоченного лица. 

5.12. Дисциплина и порядок поддерживаются в школе силами участников 

образовательного процесса. 

6. Правила поведения учащихся во время урока 

6.1. Учащиеся занимают свои места в кабинете по указанию классного 

руководителя или учителя по предмету, который учитывает при размещении 

детей их физические и психологические особенности. 

6.2. Перед началом урока учащиеся должны подготовить свое рабочее место 

и все необходимое для работы в классе. 

6.3. При входе учителя в класс учащиеся встают в знак приветствия и садятся 

после того, как учитель ответит на приветствие и разрешит сесть. 

6.4. В случае опоздания на урок учащиеся должны постучаться в дверь 

кабинета, зайти, поздороваться с учителем, извиниться за опоздание и 

попросить разрешения сесть на место. 

6.5. Время урока должно использоваться только для учебных целей. Во время 

урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать других учащихся от 

урока. 

6.6. По первому требованию учителя (классного руководителя) учащиеся 

должны предъявлять дневник. 

6.7. Если ученику нужно задать вопрос или он готов ответить на вопрос 

учителя, ученик поднимает руку и задает свой вопрос (отвечает на вопрос 

учителя) после разрешения учителя. 

6.8. Если учащемуся необходимо выйти из класса, он должен попросить 

разрешения учителя. 

6.9. Учащиеся могут встать, навести чистоту и порядок на своем рабочем 

месте, выйти из класса после того, как прозвонит звонок и учитель объявит 

об окончании урока. 



6.10. Во время уроков (занятий) обучающиеся могут пользоваться только 

теми техническими средствами и средствами обучения, которые необходимы 

в образовательном процессе, или теми, которые разрешил использовать 

учитель. Остальные устройства, которые у учащихся есть при себе, нужно 

перевести в беззвучный режим без вибрации и убрать со стола. 

Если в классе предусмотрено место для хранение мобильных средств связи, 

то учащиеся должны по указанию педагога положить туда имеющиеся у них 

мобильные средства связи и забрать их после завершения урока (занятия). 

Во время проведения учебных занятий при освоении образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования учащиеся вправе использовать средства подвижной 

радиотелефонной связи только в случае возникновения угрозы жизни или 

здоровью обучающихся, работников школы, а также в экстренных случаях: 

 в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по 

указанию врача (при документарном подтверждении); 

 при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого 

ухудшения самочувствия; 

 в случае отмены занятий (уроков). 

6.11. Для образовательных целей мобильные средства связи не используются. 

6.12. В школе запрещено использовать средства скрытой аудио- и 

видеозаписи без ведома администрации и родителей (законных 

представителей) обучающихся, права и законные интересы которых могут 

быть нарушены такой записью. Технические средства скрытой аудио- и 

видеозаписи могут быть использованы только в случаях, прямо 

предусмотренных законом. 

7. Правила поведения учащихся во время перемены 

7.1. Время, отведенное на перемену, предназначено для отдыха учащихся и 

подготовки к следующему по расписанию занятию. 

7.2. Учащиеся могут заниматься общением, легкими физическими 

упражнениями, проводить разминки и физкультминутки, играть в 

настольные игры в специально отведенных для этого местах. 

7.3. Во время перемен учащимся запрещается: 

7.3.1. Шуметь, мешать отдыхать другим. 

7.3.2. Бегать по коридорам, лестницам, вблизи оконных и лестничных 

проемов и в других местах, не предназначенных для активного движения. 



7.3.3. Толкать друг друга, перебрасываться предметами. 

8. Правила поведения учащихся в столовой 

8.1. Учащиеся обслуживаются в столовой в порядке живой очереди. 

8.2. Учащиеся выполняют требования работников столовой, дежурного 

учителя, дежурных по столовой, соблюдают порядок при покупке продуктов 

питания и напитков. Проявляют внимание и осторожность при получении и 

употреблении горячих и жидких блюд. 

8.3. Употреблять продукты питания и напитки, приобретенные в столовой и 

принесенные с собой, разрешается только в столовой. 

8.4. После еды учащиеся убирают за собой столовые принадлежности и 

посуду. 

9. Правила поведения учащихся во время внеурочных мероприятий 

9.1. Перед проведением мероприятий, связанных с повышенной опасностью, 

педагог (руководитель группы) инструктирует учащихся по технике 

безопасности. 

9.2. Во время мероприятия учащиеся должны: 

9.2.1. Соблюдать дисциплину и выполнять все указания педагога 

(руководителя группы). 

9.2.2. Следовать установленным маршрутом движения, соблюдать правила 

поведения на улице, в общественном транспорте. 

9.2.3. Соблюдать правила личной гигиены, своевременно сообщать 

руководителю группы об ухудшении здоровья или травме. 

9.2.4. Уважать местные традиции, бережно относиться к природе, 

памятникам истории и культуры. 

9.2.5. Оставаться вместе с группой до окончания мероприятия. Покинуть 

мероприятие раньше учащиеся могут только с разрешения педагога 

(руководителя группы). 

10. Защита прав, свобод, гарантий и законных интересов учащихся 

10.1. В целях защиты своих прав, свобод, гарантий и законных интересов 

учащиеся и (или) их законные представители самостоятельно или через 

своих выборных представителей вправе: 



10.1.1. Направлять в органы управления школы обращения о нарушении и 

(или) ущемлении ее работниками прав, свобод, законных интересов и 

социальных гарантий учащихся. 

10.1.2. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

10.1.3. Использовать иные, не запрещенные законодательством способы 

защиты своих прав и законных интересов. 

10.2. В целях обеспечения безопасности, защиты жизни и здоровья 

обучающихся в организации ведется видеонаблюдение посредством камер 

открытого (закрытого) типа, установленных в учебных помещениях, на 

входе, по периметру зданий и территории организации. Обработка 

информации, содержащей персональные данные, осуществляется в 

соответствии с законодательством о персональных данных. 

 


		2025-01-21T09:05:13+0300
	trust_c270d87d-23f8-4660-9706-9f9f3ee26ef8




